
 

 

 

 

 

Orientering om redegørelse for demensudredning fra Danske 
Regioner  
 

 

Til Sundhedsudvalgets orientering vedlægges en redegørelse fra Danske Regioner om 

regionernes arbejde med at nedbringe ventetiderne til demensudredning.  

 

Som følge af lange ventetider på demensudredning anmodede Sundhedsministeriet i 

marts 2022 Danske Regioner om en redegørelse for håndteringen heraf. 

Redegørelsen blev sendt til Folketingets Sundhedsudvalg i maj 2022, og i august 2022 

eftersendtes en uddybende redegørelse. Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i 

februar 2023 anmodet Danske Regioner om en opfølgende redegørelse.  

 

Heraf fremgår en status fra hver region for arbejdet med at nedbringe ventetiderne 

til demensudredning. Der arbejdes bl.a. på at tilføje yderligere personaleressourcer, 

understøtte et bedre samarbejde på tværs af hospitaler, almen praksis og kommuner, 

aftaler om frivilligt merarbejde mv.  

 

Af redegørelsen fremgår desuden, at ventelisterne er på mellem 2-52 uger. Ved 

seneste redegørelse var der op til 88 ugers ventetid, hvilket indikerer en positiv 

udvikling – om end ventelisterne stadig er for lange.  

 

Danske Regioner gør i redegørelsen opmærksom på, at midler afsat ifm. 

demenshandlingsplanen udløber med udgangen af 2023. Som opfølgning på 

”Demenshandlingsplan 2025” blev der med ”Aftale om udmøntning af reserven til 

foranstaltninger på social-, sundheds og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023” bl.a. 

afsat 60 mio. kr. til mere specialiserede og tværfaglige udrednings- og 

behandlingsenheder, svarende til 15 mio. kr. årligt i perioden 2020-2023.  

 

Det er min forventning, at regionerne fortsat arbejder med at nedbringe ventetiderne 

på udredning til demens i overensstemmelse initiativerne beskrevet i den opfølgende 

redegørelse, og at regionerne overholder Sundhedsstyrelsens anbefalinger på 

området. Det synspunkt har jeg også fremhævet ifm. indgåelse af økonomiaftale 

mellem regeringen og Danske Regioner for 2024, hvoraf følgende fremgår:  

 

”De seneste års stigning i antallet af ældre borgere har medført, at flere borgere 

udredes og behandles for demens. I takt med, at antallet af ældre i befolkningen 

stiger, forventes udviklingen at fortsætte. Området er samtidig udfordret af 

rekrutteringsudfordringer. Regeringen og Danske Regioner er enige om, at 

ventetiderne på demensområdet kræver et fagligt og fælles fokus. Regionerne skal 

have fokus på ventetider til demensudredning, hvor ventetiderne flere steder er 

lange, herunder på omorganisering af demensudredningen, så udredningen samles 

på et mindre antal specialiserede behandlingsenheder, som parterne har aftalt med 
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Side 2 

udmøntningsaftalen om den nationale demenshandlingsplan 2025. Parterne er 

desuden enige om at igangsætte et fagligt arbejde på området med henblik på 

afdækning af mere omkostningseffektiv udredning. Arbejdet skal blandt andet se på, 

om mere kan foregå i primærsektor, og om udredningen kan forenkles, så flere kan 

udredes med samme kvalitet.” 

 

Spørgsmålet om SSA-midler håndteres ifm. forhandlinger herom.  

 

Ventetider til demensudredning har fortsat Indenrigs- og Sundhedsministeriets 

opmærksomhed. Vi følger fortsat udviklingen i ventetider til demensudredning tæt, 

og jeg vil holde Folketinget løbende orienteret herom.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen  
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